22. CIFM, 11, PO 45, p. 54-57, fig. 37-38. Edition (plaque lapidaire gauche) : Anno. Lx. v post
millesimo incarnacione dominica indicione vi. reverentisimus. episcopus istius. ecclesie
Raimundus. et Gaucefredus comes simulque. Azalaiz comitassa pariterque hominibus. istius terre
potentes mediocres atque. minores. Jusserunt. hoc altare in onorem domini nostri Jhesu Christi.
et martiris hac virginis ejus Eula/lie edificare propter deum et remedium animas illorum. Plaque
lapidaire droite : Illos. et illas. Qui as hoc al/rare adjutorium fecerunt. cum consanguinibus.
Ilorum tam vivis quam et defuntis electorum tuorum jungere digneris consorcio.

23. CIFM, 7, HG 12, p. 28-3. Edition : + In nomine domini nostri Thesu Christi hoc altare fecerunt
constitui confratres beati martiris Saturnini in quo divinum celebretur officium ad salutem
animarum suarum et omnium dei fidelium amen + Saturnine Dei confessor et inclite martir
nomine pro Christi qui tauro tractus obiisti urbe tolosana dum corripis acta profana vota tuae
plebis fer ad aures omnipotentis utei sit gratus quod in ara celebratur + Bernardus Gelduinus me
fecit.

24. CIFM, 12, A 28, p. 44, fig. 24-27. Edition : Hic sunt reliquie sante crucis et sancti Andree et
santi Bartholomei et santi Mathei apostolorum et sanoi Basilii et santi Blaisii et santirum
Johannis et Pauli et santi Nicholai et santorum virginum Agnetis Marga/rete et Barere hoc altare
consecratum est anno gratie M cc LxxIll nonas februarii constructum per Gu/idonem de Pileo pro
cujus anima cebrantes oretis.

25. J.Baschet explique bien la présence des morts dans la communauté chrétienne
(L’iconographie médiévale..., op. cit., p. 73) : « Enfin, le concept d’Ecclesia intégre la vision du
monde social au sein d’un ordre cosmique : elle ne désigne pas seulement la communauté des
fideles vivants, mais tout autant celle des défunts et des puissances célestes. » Cette définition est
inspirée des recherches menées par Michel Lauwers sur le cimetiére (Naissance du cimetiére...,
op. cit.).
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26. C. TREFFORT, « Inscrire son nom dans I'espace liturgique a I’époque romane », Cahiers de
Saint-Michel de Cuxa [Liturgie, arts et architecture a I'époque romane], 34 (2003), p. 147-160.

27. CIFM, 22, SM 173, p. 261. Edition compléte : Anno millemo ducentesimo septuagesimo octavo
undecimo octavo kalendas junii consecratum est hoc altare Dei genetricis archiepiscopi
Rothomagensis auctoritate a Guidone dei gratia Lexoviensi episcopo amoto altari precedente
propter [...] parvitatem.